CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 3, 4º, 5º e 6º andares - Centro/RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

 Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2018

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 181 REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA - ROD.

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às dez horas e trinta, na sala da 1

Presidência do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado a Avenida Presidente 2

Vargas, número 502, 5º andar, Centro do Rio de Janeiro, deu início a 181 Reunião Ordinária de 3

Diretoria do Coren/RJ, com os Diretores presentes: Ana Lúcia Telles Fonseca - Presidente, Glauber 4

José de Oliveira Amancio – Primeiro Secretário, Carolina Alves Felippe - Segunda Secretária, Maria 5

Lúcia Tanajura Machado – Primeira Tesoureira e Eliane de Araújo Soares – Segunda Tesoureira. 6

Justificativa de ausência: Ana Teresa Ferreira de Souza – Vice-Presidente. A Presidente Ana Lúcia 7

Telles Fonseca declara aberta a Reunião Ordinária de Diretoria do Coren/RJ e passa a palavra ao 8

Primeiro Secretário Glauber José de Oliveira Amancio que faz a conferência do quórum composto 9

por seis diretores presentes, se fizeram presentes os Conselheiros Josimar Santos Barbosa e Cristiane 10

Bernardo Freires da Silva. Autorizadas pela Presidência as inclusões de pauta, lidos os itens pelo 11

Primeiro Secretário. A Ata da 180 ROD será lida e colocada em aprovação na 182 ROD, juntamente 12

com esta Ata. Iniciam-se as deliberações e/ou informes seguindo os documentos 4.1 E-MAIL 13

ADILTON - NOTA DE REPUDIO DO CEBES-DF, 4.2 E-MAIL VANOR CORREIA, 4.3 E-14

MAIL HOSPITAL EINSTEIN - III SIMPOSIO INTERNACIONAL DE ENFERMAGEM, 4.4 15

E-MAIL ANDRÉ NESSIM – INCA, 4.5 MEMO 126/2018 - DIVIDA ATIVA, 4.6 OFICIO 16

CIRCULAR COFEN Nº 056/2018/GAB/PRES,  4.7 MEMO 071/2018 – ALMOXARIFADO, 4.8 17

MEMO 01/2018 - REPRESENTANTE SINDICAL ENFERMEIRA FISCAL PRISCILA 18

LIMA, 4.9 MEMO 03/2018 - COMITE PERMANENTE DE CONTROLE INTERNO, 4.10 19

MEMO 046/2018 - COMPRAS E CONTRATOS, 4.11 E-MAIL - COMISSÃO DO PREMIO 20

PESQUISANDO EM ENFERMAGEM, 4.12 E-MAIL SABRINA SEIBERT, 4.13 21

ORGANOGRAMA COREN/RJ, 4.14 OFÍCIO MP 3041/18  AUDITORIA COFEN 2007; 4.15 22

CONSELHEIRA ZULEIDE - GT ATENDIMENTO; 4.16 DELIBERAR SOBRE SUBSEÇÃO 23

DE CAMPO GRANDE; 4.17 ATO FISCALIZATÓRIO EM ANGRA DOS REIS; 4.18 24

SEMANA DA ENFERMAGEM SUBSEÇÃO DE CAMPO GRANDE; 4.19 AGENDAMENTO 25

DA REUNIÃO COM PROFISSIONAIS INDICADOS PARA CMS; 4.20 INDICAR 26

REPRESENTANTE PARA FORUM DA COSTA VERDE. Processos; 5.1 PAD RE 01/2018 - 27

CRT Nº 1315/2017; 5.2 PAD 818/2014 - CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SALA 28

COMERCIAL – PETROPOLIS; 5.3 PAD 568/2018 - PROJETO BASICO - CONTRATAÇÃO 29

DE EMPRESA DE MANUTENÇÃO; 5.4 PAD 264/2016 - LOCAÇÃO DA SUBSEÇÃO DE 30

SÃO GONÇALO; 5.5 PEF 1364/2017 - EMPRESA QUIMICLEAN;5.6 PAD 114/2017 - 31

CONSULTA SOBRE A VIABILIDADE DO TEC DE ENF EXERCER O CARGO DE AUX 32

DE ENF EM CONCURSO PÚBLICO; 5.7 PAD 984/2017 - TERMO DE AJUSTE DE 33

CONTAS - EMPRESA LIDER RIO VEICULOS; 5.8 PAD 830/2017 - E-MAIL DE VIVIAN 34

BARBOSA – SIMPOSIO. 5.9 PAD 665/2018 - INFORMAÇÃO DO PROJETO DO 6º ANDAR 35

- APROVAÇÃO DE LAYOUT; Informes: 6.1 OFÍCIO COFEN Nº 051/2018; 6.2 OFICIO 36

CIRCULAR COFEN Nº 047/2018; 6.3 OFÍCIO 02/2018/VP – TJRJ; 6.4 E-MAIL GTE - 37

COMITE MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E CONTROLE DA MORTALIDADE 38

MATERNA; 6.5 OFÍCIO S/SUBREG/CGCA Nº 339/2018. Seguem tópicos para serem 39

deliberados: 4.1 E-MAIL ADILTON - NOTA DE REPUDIO DO CEBES-DF: Deliberado 40

responder ratificando que o COREN RJ apoia a nota de repudio do CEBES e irá fomentar a discussão 41

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 3, 4º, 5º e 6º andares - Centro/RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

 Home page : www.coren-rj.org.br

nos conselhos de saúde ato esse já realizado continuamente.    4.2 E-MAIL VANOR CORREIA: 42

Deliberado agradecer a disponibilidade e informar que entraremos em contato caso haja 43

oportunidade. 4.3 E-MAIL HOSPITAL EINSTEIN - III SIMPOSIO INTERNACIONAL DE 44

ENFERMAGEM: Item já foi discutido anteriormente sem efeito 4.4 E-MAIL ANDRÉ NESSIM – 45

INCA: Deliberado pela não divulgação  frente discursos coerente de oposição a EAD (explicamos a 46

posição do COREN luta politica contra a graduação e técnico de enfermagem em EAD - coerência na 47

luta mesmo que algumas modalidades caibam); 4.5 MEMO 126/2018 - DIVIDA ATIVA: Assunto 48

entrou enquanto informe; 4.6 OFICIO CIRCULAR COFEN Nº 056/2018/GAB/PRES: Deliberado 49

encaminhamento para a comunicação para ampla divulgação no site do conselho deliberado 50

encaminhar para ABEN a fim de dar ciência dos ofícios COFEN 045 e 046; 4.7 MEMO 071/2018 – 51

ALMOXARIFADO: Deliberado aguardar o período do processo licitatório para compra de um novo 52

aparelho de ar condicionado. 4.8 MEMO 01/2018 - REPRESENTANTE SINDICAL 53

ENFERMEIRA FISCAL PRISCILA LIMA: Deliberada autorização 4.9 MEMO 03/2018 - 54

COMITE PERMANENTE DE CONTROLE INTERNO: Deliberado aprovado plano de ação; 55

deliberado encaminhar para comunicação para ampla divulgação da parceria com a secretaria de 56

educação. 4.10 MEMO 046/2018 - COMPRAS E CONTRATOS: Deliberada a elaboração de uma 57

portaria para formar a comissão de planejamento composta por Daniele, Diego, conselheira Carolina 58

Felippe. 4.11 E-MAIL - COMISSÃO DO PREMIO PESQUISANDO EM ENFERMAGM: 59

Deliberada atividade para conselheira Cristiane Bernardo 4.12 E-MAIL SABRINA SEIBERT: 60

Deliberada autorização. 4.13 ORGANOGRAMA COREN/RJ: Deliberada aprovação do andamento 61

da construção do organograma. 4.14 OFÍCIO MP 3041/18 AUDITORIA COFEN 2007: Deliberar 62

aprovado o relatório final. 4.15 CONSELHEIRA ZULEIDE - GT ATENDIMENTO: Deliberar 63

encaminhar relatório final em 27/04 após discussão com Demarie e Márcia Cristina.  4.16 64

SUBSEÇÃO DE CAMPO GRANDE: Deliberado entrar em contato com o funcionário e levar 65

demanda para chefe do departamento de atendimento Srª Demarie a fim de avaliar a possibilidade de 66

troca do funcionário a partir de segunda feira. Deliberado também a liberação do banheiro para os 67

titulares que utilizarem a subseção. Fazer mesmo para a subseção de Campo Grande autorizando o 68

uso do banheiro pelos profissionais. 4.17 ATO FISCALIZATÓRIO EM ANGRA DOS REIS: 69

Deliberado que o COREN estará na próxima reunião do CMS em Angra dos Reis representado pela 70

conselheira Cristiane Bernardo. 4.18 SEMANA DA ENFERMAGEM SUBSEÇÃO DE CAMPO 71

GRANDE: Deliberado disparar oficio para o GSE, para o Centro Esportivo Miécimo da Silva e para 72

as escolas de enfermagem visando apoio dos cursos de graduação e curso técnico para atuação com 73

monitoria para o evento. 4.19 AGENDAMENTO DA REUNIÃO COM PROFISSIONAIS 74

INDICADOS PARA CMS: Deliberado para 03 de maio de 2018 4.20 INDICAR 75

REPRESENTANTE PARA FORUM DA COSTA VERDE: Deliberada representação de Ana 76

Telles, conselheira Cristiane Bernardo, o conselheiro Glauber Amancio, a fiscal Ludmila e advogado 77

Junior. Processos; 5.1 PAD RE 01/2018 - CRT Nº 1315/2017: Deliberado pagamento a taxa mínima 78

5.2 PAD 818/2014 - CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SALA COMERCIAL – PETROPOLIS: 79

Deliberado renovar contrato 5.3 PAD 568/2018 - PROJETO BASICO - CONTRATAÇÃO DE 80

EMPRESA DE MANUTENÇÃO: Deliberado encaminhar ao Departamento de Gestão, para 81

consulta ao COFEN para se adequar as normas referidas. 5.4 PAD 264/2016 - LOCAÇÃO DA 82

SUBSEÇÃO DE SÃO GONÇALO: Deliberado aprovado 5.5 PEF 1364/2017 - EMPRESA 83

QUIMICLEAN: Ao Departamento de Gestão de Pessoas para providências quanto ao ressarcimento 84

da multa. 5.6 PAD 114/2017 - CONSULTA SOBRE A VIABILIDADE DO TEC DE ENF 85

EXERCER O CARGO DE AUX DE ENF EM CONCURSO PÚBLICO: Deliberado que será 86

aguardado a normativa do COFEN acerca do assunto referido DE ACORDO COM O OFICIO 87

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 3, 4º, 5º e 6º andares - Centro/RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

 Home page : www.coren-rj.org.br

Número 0671 de 2018 GAB PRES COFEN. 5.7 PAD 984/2017 - TERMO DE AJUSTE DE 88

CONTAS - EMPRESA LIDER RIO VEICULOS: Deliberada autorização para TAC. 5.8 PAD 89

830/2017 - E-MAIL DE VIVIAN BARBOSA – SIMPOSIO: Deliberado para pautar na próxima 90

RED. 5.9 PAD 665/2018 - INFORMAÇÃO DO PROJETO DO 6º ANDAR - APROVAÇÃO DE 91

LAYOUT: deliberado que será discutido o espaço junto do engenheiro. Informes: 6.1 OFÍCIO 92

COFEN Nº 051/2018: 6.2 OFICIO CIRCULAR COFEN Nº 047/2018: 6.3 OFÍCIO 02/2018/VP 93

– TJRJ: Encaminhar para a divida ativa e procuradoria. 6.4 E-MAIL GTE - COMITE 94

MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E CONTROLE DA MORTALIDADE MATERNO, 6.5 95

OFÍCIO S/SUBREG/CGCA Nº 339/2018; 6.6 VISITA DE FISCALIZAÇÃO DO COREN NAS 96

ESCOLAS DE ENFERMAGEM (JOÃO LIRA FILHO E INEES). Nada mais havendo a se 97

tratar, a Presidente do COREN-RJ declarou encerrada a reunião às dezoito horas, da qual eu, 98

Primeiro Secretário Glauber José de Oliveira Amancio lavrei a presente ata que assino juntamente 99

com todos os diretores presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-xx-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-100

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-xx-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-101

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-xx-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-102

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-xx-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-103

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 104

_________________________________________

Ana Lucia Telles Fonseca – Presidente

_________________________________________

Ana Teresa Ferreira de Souza – Vice-Presidente

_______________________________

Glauber José de Oliveira Amancio – Primeiro Secretário

_____________________________

Carolina Alves Felippe – Segunda Secretária

___________________________________

Maria Lúcia Tanajura Machado – Primeira Tesoureira

__________________________________________

Eliane Soares de Araújo – Segunda Tesoureira

Conselheiros Convidados:

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 3, 4º, 5º e 6º andares - Centro/RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

 Home page : www.coren-rj.org.br

__________________________________

Josimar Santos Barbosa

__________________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva

http://www.coren-rj.org.br/